
Afskaffelse af skolehenvisnings-poliƟkken (Budgeƞorslag B2025) 

ForslagssƟller: Thure Hastrup (UFP) 

Forslaget reƩer sig mod Magistraten for Børn og Unge (MBU) 

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor sƟlles forslaget? 

Forslag: Opfyldelse af byrådets målsætning om at afskaffe skolehenvisnings-poliƟkken, med et 
beløb der er stort nok Ɵl, at der kan etableres håndholdte indsatser for tosprogede børn med 
behov for sprogstøƩe, på de relevante distriktsskoler. 

Baggrund: I årevis har mange tosprogede børn med behov for sprogstøƩe ikke kunnet få opfyldt 
deres frie skolevalg og gå på deres lokale skole. De er i stedet for blevet henvist Ɵl en anden skole 
med flere dansksprogede elever end på deres lokale distriktsskole, hvilket betyder, at de bliver kørt 
i bus frem og Ɵlbage med oŌe lange transporƫder. 

En undersøgelse fra Trygfondens Børneforskningscenter i 2020 viste: at de børn, der bliver henvist 
Ɵl en anden skole end distriktsskolen, kæmper med isolaƟon og mistrivsel og klarer sig markant 
dårligere i den naƟonale test i læsning i 8. klasse, at ordningen med busning er direkte skadelig for 
børnene, og at tosprogede børn med behov for sprogstøƩe klarer sig væsentligt bedre på deres 
egen distriktsskole. 

Eventuelle input Ɵl hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer: 

Forslaget er et Ɵllæg Ɵl ”Ny poliƟsk aŌale om udsaƩe boligområder” indgået i januar 2024 af et 
flertal i byrådet og fremsendt som budgeƞorslag Ɵl forhandlingerne om Budget 2025 af 
forligsparƟerne bag aŌalen.  

Forslaget sigter på at sæƩe penge af Ɵl udmøntning af denne formulering på side 14-15 i den 
nævnte aŌale: ”Når rammerne for den nye folkeskolereform er kendte, drøŌes mulighederne for 
anvendelsen af nye værktøjer i forligskredsen med henblik på en mere balanceret og bæredygƟg 
elevsammensætning. ForligsparƟerne bekræŌer byrådets målsætning om på sigt at kunne afskaffe 
skolehenvisningspoliƟkken.” 

I forhold Ɵl den nævnte aŌale om udsaƩe boligområder, fra januar 2024, er rammerne for den nye 
folkeskolereform nu kendt, således at der er mulighed for at leve op Ɵl den i aŌalen nævnte 
målsætning om at afskaffe skolehenvisnings-poliƟkken. 

Tilsvarende forslag som deƩe er sƟllet ved Ɵdligere budgeƞorhandlinger, bl.a. ved forhandlingerne 
om Budget 2024, hvor Børn og Unge ved belysning af et Ɵlsvarende forslag skrev, at der spares 0,2 
mio. kr. årligt ved at indsƟlle buskørslen af børn, men det blev vurderet, at deƩe beløb ikke er nok 
Ɵl at etablere de håndholdte indsatser, der er nødvendige på de enkelte distriktsskoler. Derfor 
sigter forslaget på at få udmøntet de nødvendige midler, så deƩe bliver muligt og således at 
målsætningen kan indfries. 

Finansiering af forslaget indgår sammen med finansiering af de øvrige dele af aŌalen om udsaƩe 
boligområder. 

 

 


